2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕМЕРОВО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.03.2019 № 550
О внесении изменений в распоряжение администрации города Кемерово от 09.04.2008 № 1422 «О порядке осуществления функций и полномочий учредителя муниципального автономного учреждения»
В соответствии с решением Кемеровского городского Совета народных депутатов от 24.06.2016  № 500 «Об утверждении положения «О порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом города Кемерово»,  ст. 45 Устава города Кемерово

1. Внести в распоряжение администрации города Кемерово от 09.04.2008 № 1422 «О порядке осуществления функций и полномочий учредителя муниципального автономного учреждения» (далее – распоряжение) следующие изменения:
1.1. Приложение к распоряжению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Комитету по работе со средствами массовой информации администрации города Кемерово (Е.А. Дубкова) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава города

                                 И.В.Середюк
                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ

     к постановлению администрации

города Кемерово

    от 19.03.2019 № 550
ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ФУНКЦИЙ И ПОЛНОМОЧИЙ УЧРЕДИТЕЛЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

1. Настоящий Порядок регулирует организацию осуществления органами местного самоуправления функций и полномочий учредителя муниципального автономного учреждения (далее - автономное учреждение).

2. Учредителем автономного учреждения является муниципальное образование - город Кемерово.

3. Функции и полномочия учредителя осуществляются администрацией города Кемерово в лице комитета по управлению муниципальным имуществом города Кемерово, отраслевого подразделения администрации города Кемерово, осуществляющего полномочия в сфере деятельности автономного учреждения, в порядке, установленном нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
4. Глава города в порядке, установленном нормативными правовыми актами органов местного самоуправления:

- принимает решение о создании, реорганизации и ликвидации автономного учреждения;

- определяет условия и порядок формирования задания учредителя в отношении автономного учреждения;

- устанавливает задания учредителя;

- устанавливает порядок финансового обеспечения выполнения задания учредителя автономным учреждением;

- выполняет иные функции и полномочия учредителя по вопросам, не отнесенным настоящим Порядком к компетенции администрации города Кемерово.

5. Комитет по управлению муниципальным имуществом города Кемерово:

- утверждает устав автономного учреждения, вносит в него изменения и дополнения;

- согласовывает предложение отраслевого подразделения о создании автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения в порядке, установленном правовыми актами органа местного самоуправления;

- утверждает передаточный акт или разделительный баланс;

- назначает ликвидационную комиссию и утверждает промежуточный и окончательный ликвидационные балансы;

- принимает решение о назначении членов Наблюдательного совета автономного учреждения с учетом предложений автономного учреждения, а также о досрочном прекращении их полномочий по основаниям, предусмотренным законодательством;

- закрепляет за автономным учреждением недвижимое и движимое имущество на праве оперативного управления;

- принимает решение об отнесении имущества автономного учреждения к категории особо ценного движимого имущества в порядке, установленном органом местного самоуправления;

- рассматривает и одобряет предложения руководителя автономного учреждения о совершении сделок с имуществом учреждения в случаях, если для совершения таких сделок требуется согласие учредителя;

- рассматривает и одобряет предложения руководителя либо самостоятельно принимает решение об изъятии имущества, закрепленного за автономным учреждением на праве оперативного управления;

- дает согласие на участие автономного учреждения в других юридических лицах, в том числе на внесение денежных средств и иного имущества в уставные (складочные) капиталы других юридических лиц или передаче имущества иным образом другим юридическим лицам в качестве учредителя или участника с учетом мнения отраслевого подразделения;

- осуществляет иные функции учредителя по вопросам управления и распоряжения имуществом автономного учреждения от имени администрации города Кемерово в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления города Кемерово.

6. Отраслевое подразделение администрации города Кемерово, осуществляющее полномочия в сфере деятельности автономного учреждения:

- подготавливает предложение о создании автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения в порядке, установленном правовыми актами органа местного самоуправления;

- назначает от имени администрации города Кемерово руководителя автономного учреждения, прекращает его полномочия, а также заключает и прекращает трудовой договор с ним, если для организаций соответствующей сферы деятельности не предусмотрен органом местного самоуправления иной порядок назначения руководителя и прекращения его полномочий и (или) заключения и прекращения трудового договора с ним;

- контролирует реализацию автономным учреждением своих уставных целей и задач;

- в установленном органом местного самоуправления порядке готовит представление Главе города для формирования задания учредителя, контролирует выполнение автономным учреждением муниципального задания;

- рассматривает и одобряет предложения руководителя автономного учреждения о создании и ликвидации филиалов учреждения, об открытии и закрытии его представительств;

- согласовывает предложения руководителя автономного учреждения о совершении сделок с имуществом учреждения в случаях, если для совершения таких сделок требуется согласие учредителя;

- принимает решение о необходимости проведения аудита годовой бухгалтерской отчетности автономного учреждения и утверждает аудиторскую организацию;

- осуществляет иные предусмотренные законодательством Российской Федерации функции учредителя автономного учреждения в соответствии с Положением о соответствующем отраслевом подразделении, утвержденным в установленном порядке, уставом автономного учреждения.